Gustavo

REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

REQUERIMENTO VISANDO INSERIR

O VOTO DE CONGRATULAÇÂO pelo

60º Aniversário de fundação do ABC

APRENDIZ, celebrado no dia 20/08/2022.

Senhor Presidente,

 Com 30.000 jovens inseridos no mercado de trabalho, mais de 3000 jovens

inscritos todos os anos, 940 jovens e adolescentes atendidos anualmente e mais de 70

empresas parceiras, o ABC Aprendiz – Centro Social de Educação para o Trabalho é uma

associação privada, filantrópica e sem fins lucrativos.

Fundado e administrado pelo Rotary Club de Santo André, atua há 60 anos

na capacitação de jovens, suas famílias e comunidades. Seus programas promovem inclusão

social e integração ao mercado de trabalho, através de:

- Formação técnica, cultural e profissional.

- Desenvolvimento da consciência político-cidadã.

- Estímulo do senso crítico.

- Fortalecimento da autonomia e da responsabilidade.

A juventude brasileira se constitui como um dos segmentos mais

desfavorecidos pelo crescimento dos problemas socioeconômicos do País, tais como

concentração de renda, educação de baixa qualidade, desemprego, baixos salários, entre

outros. Isso faz com que os jovens entrem cada vez mais cedo no mercado de trabalho, de

modo informal e sem garantias de direito.

Em decorrência, geralmente, os jovens e adolescentes são afastados da

escola pela dificuldade de conciliação entre estudo e trabalho, impedindo que avancem seus

estudos e tenham melhores possibilidades de ascensão socioeconômica.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003900350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Gustavo

Esses jovens e adolescentes, que não têm oportunidade de prolongamento

dos estudos, tornam-se uma força laboral de baixo custo e desqualificada, submetendo-se a

situações de precariedade nos mais diversos setores.

É aí que entra o trabalho do ABC Aprendiz.

Os Programas de Qualificação e Empregabilidade são grandes instrumentos

de política de inclusão social e profissional, com segurança e garantia e proteção de direitos.

O que isso representa?

Um grande diferencial na qualificação, inclusão e integração destes jovens e

adolescentes ao mundo do trabalho, proporcionando a transformação, inclusão social e

geração de renda.

Como funciona o  trabalho?

O atendimento é gratuito, planejado e continuado, propiciando experiências

que permitam construir projetos de vida. Promovem o desenvolvimento da sua identidade,

priorizam o fortalecimento de vínculos familiares e incentivam a socialização e a convivência

comunitária.

Diante de toda a história do Programa ABC Aprendiz ora exposta, e diante

da importância do Projeto para a sociedade, é que: REQUEREMOS à Mesa, na forma

regimental, a inserção em Ata dos trabalhos desta Casa de VOTO DE CONGRATULAÇÕES

ao Programa ABC APRENDIZ pelo 60º Aniversário de sua fundação.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 02 de agosto de 2022.

Dr. Pedro Awada

Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003900350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-08-11T13:07:40-0300

		2022-08-11T13:08:53-0300

		2022-08-11T13:17:52-0300

		2022-08-11T13:18:45-0300

		2022-08-11T13:23:46-0300

		2022-08-11T13:32:48-0300

		2022-08-11T13:36:14-0300

		2022-08-11T13:48:07-0300

		2022-08-11T13:53:15-0300

		2022-08-11T13:54:46-0300

		2022-08-11T13:55:25-0300

		2022-08-11T13:57:30-0300

		2022-08-11T14:01:32-0300

		2022-08-11T14:26:46-0300

		2022-08-11T15:14:56-0300

		2022-08-11T15:55:58-0300